
1

项目名称 西咸新区北营学校项目

建设单位 西咸新区丝路经济带能源金融贸易区管理办公室

法人代表 张建军 联系人

通讯地址 西咸新区丝路经济带能源金融贸易区管理办公室

联系电话 传真 / 邮政编码

建设地点 陕西省西咸新区能源二路以南、尚航六路以西，丰产路以北

立项审批部门
陕西省西咸新区行政

审批与政务服务局
批准文号 陕西咸审服准[2020]137号

建设性质 新建技改改扩建
行业类别及代

码

普通小学教育 P8321
普通初中教育 P8331

占地面积 45568.1m2 绿化面积 23079m2

总投资
58468.42万

元

其中环

保投资
134万元
[...]
项目地下停车场的汽车尾气通过加强地下停车场的通风条件，尾气经设在地下停车场

出入口的 2.5m高竖向井排放，采用面源估算模型。

表 7.2-2 项目无组织废气排放参数

编号 名称

面源起点坐

标/m
面源海

拔高度

/m

面源长

度/m

面源宽

度/m

与正北

向夹角/°

面源有效排

放高度/m

年排放

小时数/h

排放工

况

污染物排放速率/（kg/h）

X Y CO NMHC NOx

1
地下停车

场
0 0 383 229 191 358 2.5 1536 正常 0.009 0.0038 0.0023

表 7.2-3 无组织排放预测结果一览表

下风向距离/m

CO NOx NMHC

预测质量浓度/
（μg/m3）

占标率/%
预测质量浓度

/（μg/m3）
占标率/%

预测质量

浓度/
（μg/m3）

占标率/%

25 2.3685 0.02 0.605389 0.24 1.04214 0.05
100 2.6325 0.03 0.672867 0.27 1.1583 0.06
125 2.8465 0.03 0.727565 0.29 1.25246 0.06
148 1.1504 0.01 0.294042 0.12 0.506176 0.03
300 0.72522 0.01 0.185366 0.07 0.319097 0.02
500 0.52921 0.01 0.135266 0.05 0.232852 0.01
700 0.41682 0 0.106539 0.04 0.183401 0.01
900 0.3424 0 0.087517 0.04 0.150656 0.01
1100 0.28773 0 0.073544 0.03 0.126601 0.01
1300 0.24626 0 0.062944 0.03 0.108354 0.01
1500 0.21377 0 0.05464 0.02 0.094059 0
1700 0.18788 0 0.048022 0.02 0.082667 0



44

1900 0.16688 0 0.042655 0.02 0.073427 0
2100 0.14951 0 0.038215 0.02 0.065784 0
2300 0.13506 0 0.034521 0.01 0.059426 0
2500 2.3685 0.02 0.605389 0.24 1.04214 0.05

下风向最大质量浓度及

占标率
1.1504 0.01 0.294042 0.12 0.506176 0.03

D10%最远距离/m / /

根据上表，无组织 NMHC下风向最大质量浓度为 1.15μg/m3，占标率为 0.01%，NOx

下风向最大质量浓度为 0.038μg/m3，占标率为 0.02%；NMHC 下风向最大质量浓度为

0.506μg/m3，占标率为 0.03%。

由预测结果可知，本项目大气评价为三级评价。

3）备用发电机废气

在项目地下层安置了 1台 600KW 备用发电机，主要污染物：CO、NOx、HC排放可

达到《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法(中国第三、四阶段）》

（GB20891—2014）排放标准要求。其产生的污染物通过单独烟道引至地面 2.5m高处排放，

考虑到项目所在地停电次数极少，单独烟道距离地面 2.5米以上排放，对环境影响较小。

此外，为了减轻项目备用发电机废气对大气环境的影响，项目对发电机排气口应背风安置；

尽量避开人流，设置在人无人流经过或较少人流经过的地方；排气口设置在绿化带中，排

气口外观与周围景观结合设置，在周边种植一些吸收有害气体较强的树木。

4）试验废气

实验废气主要来自化学实验室，实验课程设有机实验和无机实验，实验在专用实验台

进行，涉及有机废气和无机废气（酸碱废气）的实验均在通风橱中进行，同时做好排风机

噪声防治工作，排风机安装在室内，加设消声器。酸碱废气经通风橱集中于一根专用竖井

于屋顶排放，废气排放量很小，对外界影响不大。

2、水环境影响分析

（1）评价等级

项目产生的餐饮废水经隔油池处理后、实验室实验废水经中和池处理后与项目其它生

活污水一起排入化粪池处理，排至西咸新区第一污水处理厂进行处理，属于间接排放，因

此项目废水属于水污染影响三级 B 评价。

（2）废水水量

本项目废水为：学校师生生活废水为 15691.78m3/a，餐饮废水量为 17653.25m3/a、实



45

验废水 44.54m3/a

（3）项目拟采取的水处理环保措施

项目教学楼内设化学、物理、生物实验室，实验室均为简单的授课使用，物理实验室

主要进行简单的电学、力学等实验；生物实验室主要以显微镜观察实验为主；化学实验室

主要进行简单的酸碱盐实验，实验室过程中产生的化学药液、废液、试验残液，要求分别

由回收容器收集，收集后委托有相关危险废物处置资质的单位统一处置。实验废水主要为

实验器皿清洗水，排水量为 0.2295m3/d，项目在每个实验楼废水总出口处设置一座处理能

力为 2m3/d的中和池，用适当浓度的酸或碱以中和，检测溶液的 pH值在 6~8时再进行排

放。

项目食堂废水产生量 91.94m3/d，根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）含

油污水的停留时间不宜小于 0.5h，则项目在食堂设置 1座隔油池有效容积应大于 10m3。

项目产生的餐饮废水经隔油池处理后、实验室洗瓶废水经中和池处理后与项目其它生

活污水一起排入化粪池处理后，COD、BOD5、SS、动植物油可达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级标准，氨氮可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 B级标准，最终排入市政污水管网，进入西咸新区第一污水处理厂进行处

理。项目设两座有效容积为 120m3钢筋砼结构化粪池，可实现项目污水水力停留时间大于

24h，确保化粪池对污水的预处理效果。环评要求化粪池必须严格采取防渗漏措施，防止

对地下水的污染，半年清掏一次，保证处理效果。

根据同类报告表类比，隔油池及化粪池对水污染物的去除效率见表 7.2-4。

表 7.2-4 污染物去除效率一览表 单位（%）

CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油类 TN TP

化粪池+隔油池 15 15 50 0 70 / /
水污染物产排情况如下：

表 7.2-5 污水产排情况一览表

项目 废水 污染物

产生情况
治理

措施

排放情况 标准

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
纳管排放

量（t/a）

GB/T31962-2
015和

GB8978-1996

学校

生活

污水

餐饮

废水

COD 375 12.504

隔油

池+化
粪池

318.75 10.629 500 mg/L
BOD5 175 5.835 148.75 4.960 300 mg/L
SS 320 10.670 160 5.335 400 mg/L

NH3-N 16 0.534 16 0.534 45 mg/L
动植物油类 11 0.367 3.3 0.110 15 mg/L

TP 4 0.133 4 0.133 8 mg/L
TN 40 1.334 40 1.334 70 mg/L

污染物
设备名称



46

从表 7.2-10可看出，餐饮废水及生活污水经处理后可满足放《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准。

（4）污水处理厂依托性分析

西咸新区第一污水处理厂位于陕西西咸新区沣东新城西宝客运线以北，渭河以南，设

计处理规模为10万m3/d；其中一期处理规模为5万m3/d（一期一阶段2.5万m3/d、一期二阶段

2.5万m3/d），目前建设完成了一期一阶段2.5万m3/d的处理规模。收水范围为能源金融贸易

区的生活污水，具体包括：沣河以东，绕城高速—太平河以西，科源东路以北，渭河以南

围合区域，总规划面积27km2。污水处理厂现有处理工艺为：“格栅+曝气沉砂池＋初沉池

＋A2/O工艺＋终沉池＋活性砂过滤＋消毒池”，目前出水水质已达到《黄河流域（陕西段）

污水综合排放标准》（DB61/224-2011）A标准，污水经处理达标后，排入太平河，最终进

入渭河。西咸新区第一污水处理厂一期一阶段目前正在进行提标改造，污水处理工艺流程

为：粗格栅及进水泵房+细格栅旋流沉砂池+厌氧均质池+A2/O生化反应池+终沉池+中间水

池+高密度沉淀池+深床反硝化滤池+活性砂滤池+接触消毒池+清水池，出水执行《陕西省

黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）A 标准要求限值，计划于2020年底前完

成提标改造。

本项目位于陕西省西咸新区能源金融贸易区，在西咸新区第一污水处理厂的收水范围

内。本项目于 2022年 9月投入运行，外排废水量为 173.67m3/d，仅占污水处理厂现有日处

理量的 0.69%。从处理能力上分析，西咸新区第一污水处理厂可接受本项目全部外排废水。

本项目所在区域属于西咸新区第一污水处理厂收水范围内，该污水处理厂具有接纳并

处理项目所产生污水的能力。本项目外排废水不会对西咸新区第一污水处理厂的水量及处

理能力造成较大影响，因此，本项目排放废水进入该污水处理厂是可行的。

综上，本项目废水环保措施可行，不会对区域水环境造成影响。

（5）非正常工况对太平河的影响

项目建成后废水主要为生活污水，非正常工况主要考虑污水处理单元和排水管道的渗

漏问题。针对污水处理系统做好防渗并定期检查，对太平河地表水环境不会产生不利影响。

3、声环境影响分析

项目营运期产生的噪声源主要是配套设备运行噪声和校内车辆行驶产生的噪声等。

（1）校内车辆行驶噪声



47

校园内车辆行驶噪声源强 65~70dB（A），校园内主要道路设置路障减速慢行，严格

行车的管理，严禁车辆鸣笛等控制措施，有效减小噪声影响，且高峰时段的车辆噪声对周

围环境的影响是短暂的。在采取上述措施后车辆噪声对周围环境噪声值贡献较小。

（2）广播噪声

本项目广播在早上和上午分别播放 10分钟，噪声值约为 75dB(A)，铃声在每节课开始

和结束分别打铃 30秒，广播和铃声的时间非常短暂，对周边环境不会造成明显影响。

（3）配套设备运行噪声

项目配套设备主要有水泵、送风机、排风机、变配电设备、电梯设备、食堂油烟风机、

广播等，噪声源强 60～105dB（A）。

表 7.2-6 拟建项目营运期主要噪声设备及源强

序号 声源
单机源强

（dB） 处理措施
处理后噪声

级
数量

1 消防水泵 90 消声器、地下设备间放置 65 1
2 生活水加压泵 90 减振、房间放置 65 1
3 风机 90 减振、隔声 65 2
4 柴油发电机 105 减振、房间放置、隔声 80 1
5 铃声 75 控制音量 75 1
6 广播 75 控制音量 75 1

由于噪声源距厂界的距离远大于声源本身尺寸，噪声预测点选用点源模式：

1）室外点源

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB(A)）为：

式中：LP(r) ——预测点的声压级（dB(A)）；

LP0——点声源在 r0距离处测定的声压级（dB(A)）；

r——为点声源距预测点的距离(m)；

2）室内声源

室内声源由室内向室外传播示意图见图 7。

图 7 室内声源向室外传播示意图



48

① 如果已知声源的声压级 L(r0)，且声源位于地面上，则

② 首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的声压级：

式中：Lp1——某个室内声源靠近维护结构处的声压级；

Lw——某个室内声源靠近维护结构处产生的声功率级；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sa/(1-a)，S 为房间内表面面积；a为平均吸声系数，本评

价 a取 0.15；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

③ 计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总声压级：

式中：Lp1(T)——靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB(A)；

Lp1.j——室内 j声源的声压级，dB(A)；

N——室内声源总数。

④ 等效室外面声源采用如下公式：

式中：LA(r)—噪声源在预测点的声压级，dB(A)；

r—预测点距面声源中心距离，m；

TL—声源维护结构的平均隔声量，一般车间墙、窗组合结构取 TL=15~20dB(A)，

如果采用双层玻璃窗或通风隔声窗，TL=30dB(A)。本次环评隔声量保守取 15dB(A);



49

S—墙结构的透声面积;

a、b—透声墙的短边和长边;

3）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第

j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则拟建

工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）

式中：tj——在 T时间内 j声源工作时间，s；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

T：用于计算等效声级的时间，s；

N；室外声源个数；

M：等效室外声源个数。

4）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

5）预测结果

表 7.2-7 场界噪声预测结果单位：dB(A)

项目 东场界 南场界 西场界 北场界

贡献值 45.8 50.9 47.7 37.9
标准值 昼间：55；夜间：45

经过对噪声源及其传播途径采取以上处理措施后，运营期各场界昼间噪声能够满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1类标准要求，对项目周围声